
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

jlgbvlh,gbvhjgkh,ivgfuv.gkhyuvgyhgyuhjyuv2222222222222222222

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.  22  del 31-01-2019
Oggetto: Variazione al piano esecutivo di gestione provvisorio 2019 ai sensi

dell'art. 175, comma 5-bis, d.lgs. n. 267/2000-Riscontro a nota prot. n.
3689 del 23/01/2019

L’anno  duemiladiciannove,  il giorno  trentuno   del  mese  di gennaio, alle  ore 14:00, nella sala

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle

persone dei Signori:

Velardi Antonello Sindaco Assente

Letizia Angela Vice Sindaco Assente

Micale Angela Elisa Assessore Presente

Iorio Elpidio Assessore Assente

Laurenza Cinzia Assessore Presente

Rossano Tommaso Assessore Presente

Salzillo Nicola Assessore Presente

Pero Pasquale Assessore Presente

                                                                                                Presenti:      5
                          Assenti :    3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Onofrio Tartaglione,  incaricato della redazione del
presente verbale.

Presiede l’adunanza   Angela Elisa Micale, in qualità di Assessore, che, constatato il numero legale
degli intervenuti,  invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto

Delibera GC n. 22 del 31-01-2019 pag. 1



Oggetto: Variazione al piano esecutivo di gestione provvisorio 2019 ai sensi dell'art. 175, comma 5-
bis, d.lgs. n. 267/2000-Riscontro a nota prot. n. 3689 del 23/01/2019

  Assessorato:

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati
espressi i pareri anch’essi sotto riportati

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;
Visti i Decreti Sindacali in data 23/04/2007, con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei
servizi, abilitati ad assumere atti di gestione;

PREMESSO  che :

con deliberazione del Consiglio Comunale  n° 29  del 20.04.2018,-
immediatamente eseguibile,  è stato approvato  il Bilancio di previsione
2018/2020  redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e smi;

Che con deliberazione di Giunta comunale n. 117  del 29/05/2018 è stato-
approvato il  “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020  con annessi  Piano
Dettagliato degli Obiettivi e Piano delle Performance” ;

Dato atto  che con successivi  atti  sono state apportate variazioni al bilancio di
previsione ed al conseguente PEG  per adeguare le previsioni di entrata e di spesa,
anche di  cassa,  alle necessità riscontrate nel corso dell’esercizio 2018, nel rispetto
degli equilibri di bilancio;

Preso atto che il Decreto del Ministero dell’Interno 7 dicembre 2018 ( Gazzetta ufficiale,
Serie generale, n.292 del 17 dicembre 2018)     ha differito  il termine per la
deliberazione del bilancio di Previsione 2019/2021 degli enti locali  dal 31 dicembre
2018 al 28 febbraio 2019;

Visto l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs.
118/2011 e dal D.Lgs. 126/2011 e smi ,  che disciplina  le modalità dell’ esercizio
provvisorio;

Vista la deliberazione di GC n. 9 dell’08/01/2019   con la quale è stato autorizzato , sino
all’approvazione del nuovo bilancio di previsione, il Piano Esecutivo di Gestione
provvisorio dell’esercizio 2019, predisposto, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e smi, sulla
base delle previsioni definitive dell’anno 2019 del bilancio di previsione finanziario
2018/2020 ;

Visti gli articoli 163 e 169 del d.Lgs. n. 267/2000, i quali disciplinano l’esercizio provvisorio ed il
piano esecutivo di gestione;

Ricordato che:
l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia,�
per l’entrata, e dal programma per la spesa (art. 165 del d.Lgs. n. 267/2000 e all. 9
al d.Lgs. n. 118/2011);
ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in�
categorie, in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi
sono ripartiti in titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165,
comma 9);

Delibera GC n. 22 del 31-01-2019 pag. 2



nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed�
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in
missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I
capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della
rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario
(art. 169, comma 2);

Richiamato l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:
• il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le variazioni al piano
esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei dirigenti, ai sensi del
comma 5-quater del medesimo articolo;
• il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macroaggregati appartenenti a
titoli diversi;
• il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione  sono di competenza
dell’ Organo esecutivo <<  9. …., salvo quelle previste dal comma 5-quater, …omissis …>>;

Rilevato che il paragrafo 8.13 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria
(Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011) prevede che:
“... Nel corso dell’esercizio provvisorio e della gestione provvisoria sono gestite le previsioni del
secondo esercizio del bilancio gestionale (per le regioni) e del PEG (per gli enti locali) dell’anno
precedente.
Nel caso in cui la legge regionale di autorizzazione all’esercizio provvisorio abbia previsto che sia
gestito lo schema di bilancio di previsione approvato dalla Giunta e trasmesso al Consiglio
regionale ai fini dell’approvazione, contestualmente all’approvazione di tale legge, la Giunta
provvede alla ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati ai fini
dell’esercizio provvisorio ed il Segretario generale, o altra figura equivalente, provvede alla
ripartizione delle categorie e dei macroaggregati e capitoli.
Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria è possibile:

per quanto riguarda le spese, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza deia)
macroaggregati compensative all’interno dei programmi e dei capitoli, compensative
all’interno dei macroaggregati, anche prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli;
…omissis …;b)

Dato atto che è pervenuta la richiesta di variazione al Piano esecutivo di gestione provvisorio 2019
da parte del Dirigente del 3° Settore, ing. Gennaro Spasiano, il quale , con   nota prot. n. 2689 del
23/01/2019, ha  rappresentato quanto segue :

<<  Premesso che si è disposta  la demolizione dell'immobile di proprietà sito in via
Gemma  per la  precaria condizione statica dell'immobile causa incendio verificatosi in
data 03/03/2017;

Rilevata l'esistenza di concreto pericolo,  riscontrato  pertanto  la necessità di eseguire
dei lavori di demolizione che  in ragione degli approfondimenti effettuati si rendono
necessari  al fine di eliminare ogni pericolo per la pubblica incolumità ;

Si chiede urgente provvedere alla variazione di Bilancio esercizio provvisorio PEG  della
somma necessaria di € 60.000,00 per effettuare la demolizione del Manufatto di
proprietà comunale >>.

Dato atto che la richiesta di cui sopra si sostanzia  nella rettifica del PEG provvisorio  mediante
variazione compensativa  tra capitoli di spesa   e contestuale istituzione  di un nuovo capitolo ,
all’interno  della stessa Missione, Programma e macroaggregato;

Delibera GC n. 22 del 31-01-2019 pag. 3



                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO FINANZIARIO

 Salvatore Zinzi

DI DARE ATTO che le variazioni sono state assunte nel rispetto di quanto previsto dal2.
punto 8.13 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria
(Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011);

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai vari  Dirigenti e/o Responsabili di3.
servizio, competenti per materia;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi4.
dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza motivata nella
citata nota prot. n. 3689 del 23/01/2019;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione anche sul sito istituzionale dell’Ente -5.
Amministrazione trasparente.

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000 e smi;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011 e smi;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001 e smi;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
propone  di

DELIBERARE

DI APPORTARE, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le1.
motivazioni esposte in premessa, le variazioni compensative al piano esecutivo di
gestione provvisorio per l’anno  2019,  analiticamente indicate nel prospetto allegato
sotto la lettera A), che contempla l’istituzione  del seguente capitolo :

Descrizione Importocapitolo Codice

385.15 01.11.1.03 Da assegnare al

Dirigente 3°

Settore

richiedente

Prestazioni  di servizi diversi per la

demolizione dell'immobile di proprietà

comunale sito in via Gemma

 €  60.000

Dirigente

competente

Delibera GC n. 22 del 31-01-2019 pag. 4



___________________________________________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione n. 28 61 innanzi riportata, ad
oggetto: “Variazione al piano esecutivo di gestione provvisorio 2019 ai sensi dell'art. 175, comma 5-
bis, d.lgs. n. 267/2000-Riscontro a nota prot. n. 3689 del 23/01/2019”;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti gli allegati pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Ad unanimità di voti favorevoli e resi a norma di legge:

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto.
Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

IL Assessore IL Segretario Generale
 Angela Elisa Micale  Onofrio Tartaglione

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Delibera GC n. 22 del 31-01-2019 pag. 5


		2019-02-01T15:46:30+0000
	IT
	TARTAGLIONE ONOFRIO




